tra. Nam primo obstat assessorijs assumendis à iudicibus; scilicet, quod habetur capitulum ab omni specie mali, de vita, & honestate cleri. & in l. lex iusta. ff. ad l. Iuliam. repetitum. & in capitulo statutum. §. nisi forsitan. in verbo moderatas. vbi dicitur, quod iudex ordinarius, & suus delegatus non possunt accipere expensas à partibus. Et glossa in dicto capitulo cum ab omni. in verbo propter expensas. ait, quod iudex delegatus ab ordinario, debet habere expensas à delegante. Ex quibus locis licet arguere assessorias (quæ sunt veluti expensæ pro inuisendis processibus à iudicibus ad sententiam proferendam eis collatæ à partibus) ab ipsis non fore assumendas.

¶ Item Secundo, peculiare regni leges assessorias sibi præoccupare iudices prohibent iuxta l. tertia titulo. 16. de Corregidores, in Ordinatione regali libro secundo, vbi inter dicitur correctores stipendiatos assessorias sibi assumere. Et l. 16. titu. 15. prætoribus ordinarijs præcipitur; quod dum eis consignata sunt salaria, eas assessorias non recipiant: sicut neque iurisperiti prætores eas exigere possunt: Idemque prorsus cauetur titulo. 26. de correctoribus, vbi indicitur pænâ restitutionis in quadruplum.

¶ Deinde Tertio, edictum regium taxarum aranzel Hispanicè nuncupatum, id veruissimè videtur, postquam ibi consignat stipendia iudicibus exoluenda pro actibus iudicialibus, & sententijs, vbi nihil meminit rex de assessorijs assumendis à iudicibus: Imò quamcumque consuetudinem recipiendi ultra ibi illis consignata stipendia reprobatur.

¶ Igitur responsuri ad quæstionem, statui-  
mus hanc conclusionem: Iudices gubernatoresque non sufficienter stipendiatos in recompensam iusti sibi debiti salarii possunt sibi applicare assessorias, id est; quinque dipondia pro singulis folijs criminalis processus, & tria dipondia pro singulis folijs processus ciuilibus. Hæc est Cordubæ loco citato. Quæ ratione hac naturali fulcitur, quæ dicitur stipendium sufficiens consignandum esse reipublicæ ministro: est namque de bonis reipublice decenter alendus iuxta doctrinam Diuæ Thomæ in secundæ quodlibet. articulo octauo & 22. & quæst. 63. & habetur in authentico. Vt iudices sine quo suffragio. in principio. & facit textus in capite militare. 23. quæst. prima, & Archidiaconus in capit. non sanè. 14. quæst. 5. numero. 6.

¶ Accedit; & alia ratio, scilicet, quod re-

E 2 ¶ Ac

Resp.

Nota.

Arg. 2.

Argum. 3.

Conclus.

Ratio. 1.

gni leges hoc ipsum decernunt: sicut videre licet in regalibus Ordinationibus libro secundo, titulo de Corregidores. l. septima. Vbi cauetur, correctoribus ex proprijs bonis magistratus ciuitatis, id est, del consejo fore consignanda stipendia, quod si hæc bona desint, per contributionem inter particulares dispertendam. & ab vno quoque iuxta normam iustitiæ distributiua eis consignandam & solvendam, prouidenda fore eis stipendia.

Corol.

¶ Ex quo sequitur, illam permissionem, conuetudinemque recipiendi assessorias in aliquibus populis Ducis del Infantazgo, tanta antiquitate pollentem, cessasse in partem decentis stipendij, quod gubernatori impenditur, aut impendendum de iure est. Quod conijcere ex eo licet, quod habita ratione æstimationis assessoriarum, aliorumque actorum iudicialium, totum hinc resultans stipendium ad quotam triginta millia dipondiorum reduci constat: quod ferme tantundem est ac stipendium, quod illi impenditur à Duce prædicto. Vnde verisimile videtur, neque probabili caret præsumptione inter ipsum Ducem; eiusque terræ populos conuenisse, de tribuendis gubernatori à Duce triginta mille dipondijs, & de eidem gubernatori assessorijs, & alijs actibus iudicialibus persoluendis à populis, quæ alijs triginta mille dipondijs æquivalent, & eatenus sic conuenisse inter subditos, & dominum, quatenus gubernatori decens sufficiensque salarium pro more non deesset.

Ad. I. arg.

¶ Iam verò ad primam obiectionem in contra desumptam ex legibus, & doctoribus ibi citatis, contendentem iustitiam administrandam esse gratis, dicitur, quod tales leges, & doctores partim loquuntur de iudicijs ecclesiasticis obtinentibus beneficia ecclesiastica, & partim de iudicijs secularibus decenter stipendiatis à republica, vel ab illius domino. De quo consulendus est Florentinus tertia parte Sum. titulo nono, cap. secundo, §. octauo. & nono. & Siluester titulo iudex. l. q. 10. & Adrianus in. 10: quodlibeto articulo. 1.

Ad 2. arg.  
Resp. I.

¶ Ad eam verò obstantiam, quæ in legibus regni fundabatur respondetur, quod tales leges de assessorijs non recipiendis vbi non sunt in obseruatione, neque in memoria, aut neque in vsu sunt receptæ, ad quam custodiam nullam obligationem inducunt iuxta caput. in istis. §. leges distinct. 4. & communiter Doctores in cap. 1. de tregua & pace, & prout tradit Gregorius Lopez in libro. 16. titulo. 1. Partit. prima. concludens re

ge sciente legem vsu non recipi à populo, neque compellente ad eius obseruantiam, cum possit sine inconuenienti ad eius custodiam cogere si sic vsu recepta non sit, caret obligandi vi: quia visus est tunc Rex in eius non obseruantiam consensisse. Consentit Siluester titulo lex. quæst. 6. est que communis Doctorum assertio. Secundo respondetur, quod etiã si donemus leges huiusmodi regni fuisse olim vsu receptas, iam per contrariam consuetudinem sic potuerunt annullari, vt desierint iam obligare, iuxta legem, de quibus. ff. de legi. & in capit. final. de consuetu. & in. l. 6. titulo. 2. part. prima. Maxime que eis derogatur per immemorabilem consuetudinem contrariã, quippe quæ vim habet priuilegij iuxta capit. super quibusdam, de verbor. signifi. & in. l. hoc iure §. ductus. ff. de aqua pluui. arcen. & in. l. sexta tit. 3. libro. 3. Ordina. rega. Quare cum nulla memoria hominum vigeat in contrarium de huiusmodi assessorijs nõ soluendis in illis Ducis populis, sequitur leges de assessorij non ferendis ibi vim non obtinere. In huius confirmationem videto Speculatorem in titulo, de claratio. §. si verò ordinarius.

Resp. 2.

¶ Consuetudo ergo potest valere circa salaria: quo circa per talem consuetudinem fiet licitum quod aliàs esset illicitum: contra ius tantum humanum, vt habetur in Authen. vt iudices sine quoquo suffragio. §. sic igitur verbo, sciat enim. & in Authen. de sanctissimis Episcopis. §. si quis autem. verbo, pro consuetudinibus. D. Augustinus fauet cap. non fanè. 14. quæst. Consulito Siluestrum, verbo consuetudo. quæst. 6.

Resp. 3.

¶ Tertio, respondetur ad obstantiam, quod leges regni expresse interdicens assessorias intra suos proprios terminos, id est, tantum de his personis, quæ eas ibi recipere prohibentur, sunt accipiendæ: quales sunt correctores, id est, Corregidores iam à magistratu ciuitatis stipendiati, & prætores ordinarij consignata salaria habentes, in super, & prætores ordinarij in iure periti etiam si salarijs careant. Correctoribus autem stipendium consignari à populis lex sanxit (vt supra meminimus). Gubernator autem in suis populis perfectus à Duce, neque Corrector est salariatus, neque de numero prædictorum, vnde à legibus illis excluditur: quia neque etiam prætor est ordinarius, quia tantum est iudex delegatus, iuxta glossam in Clem. & si principalis. de rescriptis, & Alexandrum in rubrica. ff. de officio eius, cui est mandata iurisdictio, quam Gregorius Lopez citans sectatur. in. l. 2. tit. 4. par. 3.

¶ De

¶ Denique cum ius naturale dicat mini-  
stris iustitiæ dignum stipendium esse prestan-  
dum, infertur hinc prædictas leges de iudici-  
bus sufficienter in stipendiatis fore intelligē-  
das, non verò de iudicibus insufficienter stipē-  
diatis, quibus vsu receptum est subueniri per  
assessoriarum contributionem.

Quest.

¶ Insuper quoniam de taxatione rerum  
venalium incidit hic sermo & in traditione dō-  
tis taxatæ suo pretio, quoddam veluti genus  
emptionis tacitè interuenit: ideò & quæstio  
hæc, cuius meminit Corduba in tractatu de  
casibus conscientiæ non præposterè hic collo-  
catur: habetur autem ab ipso ibi. quæst. 130.  
Ea nempe est in casu, quo socer & gener in-  
ter se pacti sunt de consignandis duobus ar-  
bitratoribus ad æstimandum, & taxandum  
precia supellectilium dotalium cum animo  
quia fuit genero sibi secreto recompensan-  
di, si in tali taxatione damno affectus esset; an  
talis gener sentiens se prægrauatum ab ar-  
bitratoribus in taxæ pretio valde aucto,  
possit sibi secreto id detrimenti restau-  
rare.

Dictum. 1.

¶ Igitur ad quæstionem primò occur-  
rit dicendum, quod in casu, quo in animo ha-  
buit gener acquiescendi arbitratorum taxa-  
tioni, si notabiliter in taxa læsus non fuit, ne-  
que manifestè, quidquid à se causa recom-  
pensationis secreto acceptum est restituē-  
dum socero est. Quòd si hic animus ei de-  
fuit, scilicet parendi arbitratoribus in taxa,  
non absuit ipse à culpa mortali, quia fictio  
interfuit ex parte sua in re notabili iuxta  
mentem Soti, de iust. & iur. libr. 8. quæst. 2.  
articul. 1. ad. 1. argum. & iuxta Nauarrum in  
sum. capi. 18. num. 3. & 9. & Siluest. pactum.  
quæst. 4. sicque communis est sententia do-  
ctorum.

Variæ sen-  
tentia.

Dictum. 2.

Cæterum quidquid sit de peccato de resti-  
tutione restat agendum. At verò, quia hic  
doctores variant in sententijs præmissis, hic  
eorum varijs sententijs, quid sit tenendum  
in hac parte à nobis edicendum erit. Igitur  
Sotus vbi supra, & Nauarrus vbi supra, num.  
3. & 4. eius sunt sententiæ, vt exiltiment,  
quod pacta non liberalia, neque mere sim-  
plicia, sed onerosa, & ex vtraque parte con-  
trahentium conflata, vt verbi gratia, do,  
vt des, facio vt facias: solida sunt facien-  
da, etiam si interfuerit fictio, abfueritque  
animus ea implendi, ad eaque se obligan-  
di in eorum altero. Quòd circa iuxta men-  
tem ipsorum ne sic decipiens ex sua frau-  
de reportet commodum ( quod contra

Instruct. Negot.

æquitatem est ) tenetur stari promissioni,  
& pacto. Quod si hoc verum est ex hac eo-  
rum sententia elicitur generum prædictum,  
quia stare taxationi arbitratorum pollicitus  
est, quod præstare non potest, nisi restituat  
socero, quoddam in recompensationem sibi  
adaucti pretij accepit, ad talem restitutio-  
nem faciendam obligatum manere. Quam-  
uis secus accidat in liberalibus, & simplici-  
bus promissionibus, & contractibus. Nam in  
his authoribus Siluestro, & Nauarro, vbi  
supra, iuxta Diu. Thomam. 2. 2. quæst. 110. ar-  
ticulo 3. licet peccatum in animo non se ob-  
ligandi, neque implendi promissum, inter-  
uenerit propter fictionem, tamen sic eludens  
alteram partem obligatione restituendi ei  
quidquam regulariter caret, nisi ex tali fi-  
ctione aliquid detrimenti alia pars sit pas-  
sa.

¶ Verù non desunt Doctores alij; qui Sco-  
to, & Metinæ Complutensi subscribentes in  
hoc casu autumant, generum hunc liberum  
manere à restitutione suo socero faciēda  
propter recompensam dictam sibi secreto: à  
se de bonis soceri factam, si nihil plus acce-  
perit eo pretio iusto, quo supellectilia illa forent  
taxanda: quia pactum de parendo taxationi  
arbitratorum sic accipiendum fuit, vt tan-  
tum ligaret in casu, quo æqua fieret ta-  
xatio, & non aliter, licet gener in hoc non  
se explicuerit causa offensionis tollendi, &  
inimicitias, & inconuenientia alia inde ori-  
nda cauendi.

Ad punctū  
quæstionis

¶ Tandem, quo ad punctum quæstionis  
faciamus satis, cum Corduba dicendum esse  
duximus, quod quia de facto non constat ta-  
le pretium taxationis supellectilium dotaliū  
fuisse manifestè iniustum, licet genero videa-  
tur esse iniustum: tamen ex affectu in pro-  
pria causa, quia deceptione teneri potest, di-  
midium in recompensam à genero accepto-  
rum bonorum est socero restituendum, vel  
pars eorum, dum gener omnino certus non  
est in tota quota à se pro recompensatione si-  
bi faciēda accepta fuisse prægrauatum. Plā-  
cet hoc Metinæ Complutensi, eiusque stu-  
dioso discipulo Cordubæ.

Nota.

¶ Porro consideratione hic dignum est,  
huiusmodi taxationes dotium, quæ ultra di-  
midium iusti pretij fiunt, & admittuntur in  
gratiam sponfarum, interdum in detrimen-  
tum creditorum maritorum cedere, præfer-  
tim, quādo mariti creditoribus soluendo non  
sunt: Quia cum bona dotalia priuilegiata sint,  
dum viri ad inopiam vergunt, opponentes

se vxores in iudicio pro suis dotibus in damnum creditorum habentium posteriores hypothecas etiam expressas, vel habentium anteriores tacitas plus sibi debito recuperant, & extorquent, quod certè periculo & scrupulo conscientia non caret.

**C A P. XXII.** De pretio communi: & de questione ardua, scilicet, quomodo sit taxandū pretium mercium, quæ communiter non inueniunt præsentium de præsentii. Et de pretio cœci in noua Hispania cœiunctim venditi, ad creditū.

**P**orro postquam de pretio legali, quæ hōbis occurrere dicenda discussa reliquimus, iam de pretio communi, quo res in foro communi ueneunt nobis differendum venit. In qua materia illa primò ardua questio obuiat, quæ à multis præfertim in noua Hispania controuersa est, scilicet, quomodo sint taxanda prætia mercium arbitrio bonorum virorum, quæ non inueniunt præsentium de præsentii: cuiusmodi sunt merces, quæ venduntur in magna copia coniunctim tempore aduentus classis in noua Hispania. Cuius questionis meminit Mercatus in suo libro de Contractibus. Quæ & si in secunda parte primi tomi nostri Instructorij suis numeris absoluius, eam tamen hic, ubi suum genuinum obtinet locū, dissimulare nequaquam potuimus: quam propterea ad has conclusiones redigimus sicut & ibi. Prima conclusio sit: In tota ferè Hispania bene potest regulari pretium ad creditum per pretium de præsentii, etiam si in magna copia ad creditum merces ueneant. Hæc conclusio est Mercati de contractibus. Cuius rationem affert hanc: Quia mercatores in Hispania, licet exponant merces in magna copia vendendas ad creditum, vendunt tamen eas merces prætaxando quamlibet speciem earum seorsum pretio, quo de præsentii ueneunt, quia tale pretium de præsentii reperitur communiter: ergo earum mercium coniunctim, & in magna copia, in Hispania venditarum pretium ad creditum regulari potest per pretium de præsentii inuentum.

¶ Ex quo corollarie sequitur quod tales vendentes in Hispania etiam in magna copia, nō possunt prætermisso pretio de præsentii æstimare aliud pretium ad creditū: sed pretium reperiunt communiter de præsentii debent obseruare etiā vendentes ad creditū.

¶ Secunda conclusio, quæ est etiam Mercati loco ubi supra sit. Mercatores nouæ Hispaniæ non possunt vendere merces in magna quantitate ad creditum pretio, quo venduntur de præsentii. Patet: Quia merces, quæ venduntur in noua Hispania de præsentii numerata pecunia sunt merces, quæ venduntur minutim à minoribus mercatoribus reuenditoribus, qui eas emerunt in magna copia ad creditum à grossioribus mercatoribus, ut reuendendo eas minutim aliquid lucrarentur; Sed iniustum prorsus est, quæ uenduntur in magna quantitate coniunctim, æquali, & tam magno pretio ueneant, sicut venduntur pro minutim uenales: quia mercatores, vendentes in magna copia coniunctim pretium solent, & debent aliquantulum extenuare, quod vendentes minutim merito augent, quia magis laborant, & immorantur in vendendo minutim merces, ergo iniustum esset, si mercatores grossiores in noua Hispania eodem pretio, quo merces minutim uendite ueneunt, prorsus merces vendentes coniunctim in magna copia, ad creditum uellent vendere: quia acciperetur tunc ab ipsis plus iusto pretio.

¶ Tertia conclusio, illud est iustum pretium mercium in globo, & coniunctim in magna copia venditarum in noua Hispania, si ad creditum ibi tempore aduentus classis vendantur, quod ualent tempore applicationis classis ad portū: licet tale pretiū tūc de præsentii ibi non inueniatur. Ita Mercatus libro primo capit. 13. folio. 54. & sequentibus de contractibus: & patet, quia tunc mercatores attentis his circumstantijs, utrum adueniat magna classis asportans magnam vim mercium, vel modica classis paruam copiam inertium transuehens, considerato etiam utrum in breui sperentur aliæ naues, vel classis, pensato etiam utrum intra vrbes nouæ Hispaniæ magna copia illarum mercium adhuc inuendita suppetat, vel magna sit talium mercium indigentia, solent taxare pretium augentes, vel minuentes illud iuxta has considerationes: Quo tunc sic taxato, & æstimato pretio, eodem soliti sunt vendere merces in globo in magna copia coniunctim ad creditum intra tres terminos solutionis intra annum. Quocirca istud est iustum pretium etiam ad creditum. Hæc conclusio patet, quia si inueniretur pecunia de præsentii, qua emeretur ad numeratum de præsentii, istud met

Conclus. 2.

Quest.

Conclus. 1.

Conclus. 3.

Probatio.

met pretium sic taxatum his habitis rationibus conseretur iustum pro venditione: si solueretur de presenti. Neque militat contra hanc conclusionem, quod si solueretur sibi pretium, de presenti minori pretio mercatores merces darent quam sit pretium quo ad creditum vendunt, quia (vt secuti authorem D. Thomam diximus) non ideo minoris darent: quia magis non valerent, sed quia accipiendo pretium de presenti exponendoque illud statim negotiationi illam iacturam minoris pretij accepti sibi resarcirent.

Concl. 4.

¶ Quarta conclusio in grauissimam incidunt vsuræ labem mercatores: qui in noua Hispania in magna quantitate coniunctim vendentes ad creditum, vendunt maiori pretio quam sit pretium globorum mercium, id est, de las cargaçones: quod tempore aduentus classis iustum esse æstimatum est communiter inter mercatores, & taxatum attentis prædictis rationibus, verbi gratia, quando tempore aduentus classis pretium iustum esse taxatur ad. 65. pro centum, & ad tres solutiones vt communiter fit per annum in noua Hispania, tunc si mercator, quia ad maiores dilationis terminos emptores sibi vendi petunt ad creditum, ideo maioris dilationis gratia pretium ad octuaginta pro centum auget, & tantò magis auget, quantò maiorem dilationem emptor petierit: sine dubio vsuræ culpa non caret, quo circa restitutioni huius actionis pretij manet obnoxius: & hoc est quod vitio vertunt, & vt vsurariū contractū execrantur doctores: quando vident ratione maioris dilationis temporis istud pretium augeri. Ita Mercatus loco supra citato, & in. 2. parte tomi. 1. nostri instructo. cap. 5. 14. vbi diffusius hanc materiam pertractauimus.

Quest.

¶ Præterea præcedenti quæstioni finitima est illa quæstio, quæ circa commercium cocci de la grana vulgariter dicti versatur in noua Hispania. Quæritur ergo an ille contractus tam celebris in noua Hispania, & præsertim in ciuitate Angelorum eiusdem nouæ Hispaniæ, licitus sit, vbi copia cocci venditur ad creditum pretio quod non inuenitur de presenti: quia communiter tale pretium pro cocco vendito in magna copia non inuenitur inter Hispanos de presenti, quamuis verum sit quod minutim pretio presenti minoris huiusmodi merces soliti sint mercari ab Indis in Indorum populis: dum illuc causa emendi illas pergunt. Verum quia & quæstionem hanc, cum latius à nobis fuerit agitata in. 2. part. tomi primi

Instruct. Negot

nostri instructorij, necessitas materiæ, & seriæ doctrinæ (quia hic suum proprium vendicat locum) cogit huc iterum inculcare: breuitati consulendi gratia multa illic dicta fulius reserantes hæc prædocumenta responsioni quæstionis substernimus primò.

Documentum. 1.

¶ Primum prædocumentum sit: quod apud nos est probabile, quamuis apud alios non vacare periculo extimetur, scilicet, quando venduntur merces in magna copia coniunctim: neque sic tales merces inueniunt pretium communiter de presenti: pretium iustum earum erit, quod communiter inuenitur pecunia credita. Itaque si paucissimi sint, aut nulli, qui numerata pecunia emant: atque ideo in magna copia coniunctim tales merces sic de presenti vendi non possunt; habebunt valorem, qui communiter currit ad creditum. Hoc documentum fuit Victoriæ: qui fertur cum consultus esset à Burgenlibus Mercatoribus sic respondisse. Cuius rationem subiungit hanc, scilicet: quia vendi in magna copia merces coniunctim est prorsus necessarium reipublicæ, quo deinde à grossioribus mercatoribus in magna quantitate emptis à nauibus eas de longe asportantibus, in minuto emere post volentibus prouideatur. Ergo si sic in magna copia non inueniunt pretium de presenti: pretio quod communiter inuenitur pro eis ad creditum, possunt vendi. Sed iam hoc documentum, vt diximus de mente Mercati parum deseruit in Hispania: quia mercatores ibi etiam vendentes in magna copia eas solent, & possunt taxare merces seorsum pretio, quo quælibet species earum de presenti veneunt: atque ideo quia tale pretium inuenitur de presenti per illud in Hispania se regulare debent aliquod minus pretium taxando pro eo quod in magna copia & coniunctim vendunt, & hoc est verius.

2.

¶ Secundum prædocumentum est. Quando sunt plures ementes: qui volunt numerata pecunia emere in magna copia, & ipsi mercatores causa augendi pretium nolunt sic vendere: sed malunt contrahere ad creditum, tunc non erit aliud pretium ad creditum, quam pretium commune quod verisimiliter curret: si venderetur ad numeratum. Hoc assertum est etiam Victoriæ, & patet: quia hæc licentia taxandi pretium etiam ad creditum, quando non inuenitur de presenti solum habet locum, quando non occurrunt aliqui, qui volentes emere ad numeratum

E. 4

ratum

raturum offerant de presenti pretium communiter, licet vnus, aut alius tantum velit vilissimo pretio sic de presenti numerata pecunia emere, quia vna arundo non facit ver.

3. ¶ Tertium prædocumentum fit, qui minutim maiori pretio vendunt merces pecunia credita, quam numerata de presenti, nulla excusatione suã prætexere possunt vsu ram palliatam, est Victoria, & patet, quia euidentissimum est argumentum: quod illud plus accipiunt ratione dilationis temporis his præmissis.

Conclusio. ¶ Statuitur conclusio responsiua ad questionem, si loquamur de mercemonio cocci, id est, de la grana, vbi in magna copia coniunctim venditur ab Hispanis incolis nouæ Hispaniæ: dum cesset monopolium, & dum nihil exigatur à venditoribus ratione lucri cessantis, tunc pretium iustum huius mercimonij erit, quod communiter tempore, quo traditur cocci merx currit ad creditum inter mercatores timoratae conscientiæ, nisi sint emptores plures, qui numerata pecunia velint emere de presenti: quia si tunc ipsi venditores gratia augendi pretiũ, malũt vendere ad creditũ propter necessitatẽ eorum, qui emũt pro oneradis nauibus remeãtib; in Hispaniã, non eis licebit propter hoc alio, quam de presenti oblato vendere pretio. Hęc conclusio habet fautores Theologos nouæ Hispaniæ: & licet conclusio hęc hic asserta, non careat difficultate, tamen non ideò venit damnanda, si aliæ fraudes non immisceantur: quia videtur habere fulcimentum in documento illo Victoriae supra dicto, scilicet, quod merces in magna copia quę communiter sic in magna copia venditæ non inueniunt emptores ad numeratum, per pretium commune currens ad creditum vendi possunt: quia tunc per præsens pretium cum non inueniatur adnumeratum (vt supponimus) de pretio earum ad creditũ iudicari non potest.

CAPVT. XXIII.

*Vtrum res immutata carius possit vendi quam emptæ est. An liceat negociari reuendendo triticum emptum de lucro cessante, & de eius quatuor conditionibus. Et an possit pretendi ab inuite contrahentibus, vel ab vltro ineuntibus contrahentibus.*

DE pretio communi rerum exorti sermone: iam de casibus in quibus pretium hoc possit augeri, aut diminui licitè, vel non operosius est nunc à nobis inquirendum, quò circa ab hac questione scitu digna exordientes, quærimus primò, vtrum mercatorem quam emit non immutatam possit carius vendere. quæstio est, cuius meminit Diuus Thomas 2.2. quæstio. 77. articulo quarto. vbi quærit, vtrum liceat negotiando aliquid carius vendere, quam emere.

¶ Et ne ab argumentis D. Thomæ secedamus, arguitur sic primò ex autoritate Diui Chrysostomi super illud Math. vigesimo primo, dicentis, Quicumque rem comparat, vt integram, & immutatam vendendo lucretur, ille est mercator, qui de templo eijcitur. Et idem dicit Casiodorus super illud Psalmi, Quoniam non cognoui literaturam. nullus autem de templo eijcitur, nisi propter aliquod peccatum: ergo si quis sic negotiatur quod rem, quam comparat integram, & immutatam carius vendit quã emit, id nequaquã agit sine peccato.

¶ Insuper, & id confirmatur, quia contra iustitiam planè est rem emere aut vendere plusquam valeat: Sed ille, qui negotiando carius vendit, quam emerit, necesse est quod vilius emerit, quam valeat, vel carius iusto valore eam vendat: ergo fieri sine peccato non accidit. Igitur præsupposita D. Thomæ doctrina in corpore articuli, scilicet, quod duplex sit rerum commutatio. Vna quidem quasi naturalis & necessaria, scilicet, per quam fit commutatio rei ad rem, vel rerum, & denariorum propter necessitatem vitæ, quæ ideo laudabilis est: quia ad eam prouidentiam spectat, qua de rebus necessarijs ad vitam domui, vel ciuitati prouidendum est. Alia verò commutationis species est, vel denariorum ad denarios, vel quarumcunque rerum ad denarios, nõ propter res necessarias vitæ, sed propter questum captandum: quæ secundum Philosophum propriè negotiatio dicitur: quæ secundum se considerata, quandam turpitudinem continet, quatenus in sua ratione neque finem honestum, neque necessarium lucrum includit, quod negotiatione est finis. Sed neque de sua ratione vitiosa est, aut virtuti contraria, quippe quæ ad finem honestum, id est, ad lucrum destinatum ad aliquem finem necessarium, vel honestum

De merce immutata. Quest.

Argu. I.

Confirmatio.

flum referri potest, scilicet, dum negotiationi insistitur ab aliquo ad domus tuæ sustentationem, vel ad indigentium subventionem, vel ad publicam vtilitatem, ne, scilicet, res necessariae ad vitam reipublicae propriae desint, dum lucrum non expectat quasi finem, sed quasi stipendiū sui laboris. Iā respondere ad quæstionē est opus.

Conclu. 1.

¶ Sit igitur prima conclusio, licet potest quis rem in melius mutatam carius vendere, quam emit. Hæc est Diui Thomæ in loco vbi supra in solutione ad primum: quæ quia intelligenda est de mutata re in melius (vt sonat) idēo antequam probetur modus huius mutationis in melius, qui quatuor solent esse, operpretium erit hic præmemorasse. Prima ergo rei emptæ mutatio potest esse quantum ad substantiam, quantitatem, & qualitatem, verbi gratia, mutatio, quo ad substantiam est, vt cum vinum per corruptionem in acetum vertitur. Quantum autem ad quantitatem mutatio fit, cum vitulus fit bos, vel pullus in gallinam euadit. Quod ad qualitatem autem, mutatio dupliciter fit, scilicet, vel naturaliter, vel artificialiter: naturaliter autem, vt cum vix per exiccationem fiunt passæ aridæ, vel cera pallida. Artificialiter verò fit, vt cum vestis reparatur cum dissuta esset.

Mutatio. 1

2. Secundus mutationis modus est in melius per translationem, vt cum res emptæ in vno loco transfertur ad alium vbi creditur magis valitura.
3. Tertius autem mutationis est, quo ad tempus: vt cum res emptæ in vno tempore venditur, in alio tempore vbi auctior est eius valor.
4. Quartus verò mutationis modus est, quando forma vendendi, & emendi variatur: vt cum merces quæ coniunctim in magna copia erant, & veluti in globo emptæ minutim postea venduntur, vt à tabernarijs vina, à pigmentarijs pigmenta, & à reuenditoribus alia merces. Similiter mutatur forma emptionis, & venditionis in modo vendendi, & emendi diuerso, vt, verbi gratia, res publicæ subhaustatione veneunt quæ priuatim, & secretè antea emptæ fuerant. Nunc autem post hæc licet satis pateat conclusio, probatur tamen ex ratione D. Thomæ, quia si emptor rei eam sic in melius mutatam carius vendat, videtur premium sui laboris accipere: ergo non peccat contra iustitiam commutatiuam, im-

Probatio.

mò neque contra aliam virtutem, sibi finem præstituat honestum, si rem in aliquo melioratam, vel in pretio immutatam, & auctam secundum diuersitatem loci, vel temporis, vel propter periculum, cui se exposuit transferendo rem de loco ad locum emptor pluris eam vendat, quam emerit.

¶ Cæterum quia ista conclusio extra controuersiam est, ad id puncti perueniamus, cuius difficultas magis premit, scilicet, an tunc res vilioris emptæ pluris vendi possit, quando prædictarum mutationum nulla præcessit.

Questio.

¶ Sit igitur ad hoc responsiva secunda conclusio, non obstante D. Chrysostomi sententia, non est illicitum rem semel emptam pluris vendere, quàm sit emptæ etiam si nulla prædictarum mutationum mutatione mutata vendatur: dum tamen pretium quo pluris venditur latitudinem iusti pretij non excedat, verbi gratia, si aliquis rem emisset pretio infimo, & eandem medio pretio, vel supremo diuenderet, non idcirco aliqua culpa esset notandus. Cuius conclusionis in promptu est ratio: quia omnia ista pretia infima, media, suprema, seu rigida: dum communiter inueniuntur de presenti iusta, & licita esse censentur, aliunde tamen hoc posset sibi vitio verti, scilicet, propter speciem mali, quam præ se fert ista venditio: dum debitus non apponitur finis: qua de causa tam. D. Chrysostomus, quàm Cassiodorus eam videntur damnare.

Conclusio.

¶ Consule Syluestrum, qui, emptio, 2. culpæ tribuit factum eorum, qui ex consulto vilioris emunt, vt statim carioris vendant, eos tamen hac culpa non notat, qui cum hoc fine minoris non emerint merces à casu pluris eas vendiderunt.

¶ Quia vero huiusmodi negotiationes, scilicet, emendi minoris ad reuendendum maioris in reipublicæ damnum solent verti, contra huiusmodi reuenditores annone sunt leges late, propterea autem quod leges hæc ab aliquibus nihili fiunt, libuit hic illa tria quæ in tractatu de casibus conscientiarum quæstio. 83. Corduba inquiri dubia hic discutienda proponere, scilicet. Primò, an ingenua puella quæ aliunde non habet, vnde propriæ vitæ sustentationi prospiciat, nisi cum tercentis aureis, quos duntaxat habet negotietur, possit eos in tri-

Questio.

triticum insumere ad illud cum aliquo lucro reuendendum.

¶ Secundo, an qui ex suis mensuris, vel redditibus triticum ultra sibi, & suæ familiæ necessarium in horreo suo reconditum habet, possit hoc pretio distrahere, rursusque omne triticum suæ domus victui necessariū pretio sibi comparare.

¶ Item Tertio, an qui pro debitis sibi pecunijs recuperat triticum pretio tunc currenti, possit sine violatione legis illud postea diuendere pretio tunc in foro inuen-

Quest.

¶ Ad Primum dubium cum Corduba videtur dicendum talem puellam non effugere posse culpam: si talem negotiationem exerceat. Nam tenetur ipsa sicut & cæteri eas non violare leges iustas, quæ pro bono communi reipublicæ promulgatæ sunt, & quæ huiusmodi sunt, ut earum transgressio in eius notabile vergeret detrimentum: si ab omnibus non custodirentur, quod circa puellam hæc inducenda est, ut hac ommissa illam negotiationem exerceat, quæ vetita lege non est.

Quest.

¶ Ad dubium autem Secundum respondemus regulariter tale factum carere peccato: quia is qui in casu proponitur propriè ad reuendendum non emit. Non enim legi, aut menti eius obuiat suum triticum ex sua messe, vel prouentu collectum vendidisse, & suæ sustentationi necessarium postea emisse: neque inde id patitur damnum reipublicæ, quod exemptione tritici ad reuendendum solitum est oriri.

Quest.

¶ Idemque videtur dicendum ad Tertium propositum dubium, & quia argumenta in contra ex autoritate D. Chrysostomi, ex prædictis conclusionibus manent diluta, ideo de his sit satis.

An ratio  
ne lucri cessantis  
possit augeri  
pretium.

¶ Quoniam de pretio rerum iam hic disputationem suscepimus, hic omnes modos venari nos oportet, quibus ultra pretium communitè currens liceat res vendendo, vel emendo aliquid plus accipere, vel infra illud minus dare: & quia inter causas, quæ ad hoc conferre possunt, potissima est causa, quæ obtenditur, scilicet, damni emergentis, & lucri cessantis, de his hic aptè incidit sermo: sed quia in secunda parte tomi. i. nostri Instructorij conscientia latius quàm alij in materia de usura hanc materiam de lucro cessante, & damno emergenti prosecuti sumus: illuc remittentes lectorem, ne interim tamen hic ab aliquali notitia huius materie maneat

ieiunus, utque ordini doctrinæ hic pertractanda non desimus, præmissa diffinitione tam lucri cessantis, quæ damni emergentis, utriusque materiam sub breuitate possibili rursus repetemus: quia materia hæc potissima est, & celeberrima omnium, quæ in hac materia emptionis, & venditionis pertractari solent, quippe quæ negotiantibus pallium, & velamen solet præbere, ad sua prætenta lucra iustificanda, damnaque excusanda: quæ materia minus illis est nota, ut probè ait Garcia in lib. i. de Contractibus cap. 10. quantum magis est in ore eorum est vulgaris.

¶ Igitur ad tollendam eorum deceptionem, qui utrumque interesse tam damni emergentis, quàm lucri cessantis confundunt, in vnum præmittimus duplicem differentiam inter utrumque, tradituri diffinitionem utriusque. Differunt autem Primò, quia lucrum cessans consistit in actione, non enim nisi aliquid agendo lucratur. Damno verò emergens consistit in passione, siquidem patiendo aliquid detrimenti, damno afficimur. Secundò verò discriminantur in eo, quod damnum propriè quis patitur in eo, quod iam antea erat, suum lucrum autem nobis cessare non dicitur in iam nostro, & à nobis acquisito, sed in eo, quod per nos venit acquirendum, auctore D. Thoma. 2. 2. quæsti. 62. artic. 4.

Differètia  
damni emerg.  
& lucri cessantis.

1.

¶ Lucrum cessans diffinitur esse lucrum illud, quod cum quis posset, & vellet median-  
te aliqua negotiatione, vel industria assequi, ideo omittit lucrari: quia in fauorem alicuius aliquid facit, vel quia præpeditur iniuste, sub illis particulis posset, & vellet intelligitur spes probabilis lucrandi, ad lucrum cessans prætendendum prærequisita. Nam nemo est qui velit aliquid adipisci, qui illud assequendi spe non teneatur: quod si spe illud assequendi non caret, impossibile sibi illud esse non reputat. Item etiam sub illa particula, posset, intelligitur, quod licet, & iure posset, nam in moralibus id possumus quod de iure possumus, neque enim si quis aduersus de factò sua pecunia posset lucrari aliquid: quia eam ad preces alicuius ei mutuat: posset obtinere lucrum cessans, quia licet defactò sic posset lucrari: sed non de iure. Igitur ad lucrum cessans potentia & voluntas negotiandi, & lucrandi simul requiruntur.

Differètia  
lucri cessantis.

¶ Præmissa iam diffinitione lucri cessantis de conditionibus ad eius recompensam exigendam prærequisitis edisserere est opus.

Quatuor

De condi-  
tionibus.  
4. lucri ces-  
sant.

Quatuor ergo sunt conditiones, quæ ad huiusmodi lucri recompensam exigendam necessariò concurrunt, si licitè exigenda sit. Prima autem conditio est, vt hoc lucrum realiter, & verè cesset, at verè cessare non potest, nisi hæc tria simul adsint: Primò quod eam expetens recompensam, & possit, & probabiliter speret. Secundo, & absoluta volùtate paratus sit lucrari. Tertio, vt loco lucri vnica cessantis tantumdem lucri ei alia via non succedat. Nam si negotiaturus hæc pecunia, quam mutuatur, quia eam mutuatur, iam quati expeditus à labore negotiandi vacat alijs officijs, & occupationibus vnde tantumdem lucri reportat, vel aliter, tunc ius exigendi lucrum cessans non habet.

1.

¶ Secunda autem conditio est, quòd id negotij quod petens hoc interesse agit gratia, & causa alterius, verè causa impediens sit à lucro sperato probabiliter: quia verè causa est, quæ impedimentum præstat negotiationi, vt si quia mutuatur pecuniam verè expositam negotiationi, vel ad hoc paratissimam, hæc mutuatio ad preces mutuaturij facta in causa est amittendi lucrum ex predicta negotiatione probabiliter speratum.

3.

¶ Tertia autem conditio prærequisita est, quòd recompensaturus lucrum cessans verè in causa sit, quòd recompensandus de hoc lucro aliquid agat propter quod à sua negotiatione, vel industria adhibenda præpeditus maneat: quòd tunc contingit, quando hæc duo ad hanc tertiam conditionem prærequisita adsunt simul: primò quòd de tali lucro recompensandus à sua negotiatione non desistat sua sponte: sed quòd causa alterius, & gratia complacendi ei suam negotiationem intermiserit: secundò, quòd recompensandus de hoc interesse nulla lege teneatur eum questum intermittere, quem facere parabat cum iactura sua, causa alterius. Nam si alteri debitor iustitiæ, aut charitatis subuenire tenebatur non licitè à tali lucro cessans expetit, quia pro ei subueniendo à negotiatione fructifera destitit.

4.

¶ Quarta denique conditio ad hoc prærequisita est, quòd ille, qui iure hoc lucrum cessans recompensaturus est, præmonitus sit à principio de tali lucro cessanti soluendo.

Quest.

¶ Porro licet inter omnes doctores conueniat posse prætendi lucrum cessans, exigique ab eo, qui per vim, aut violentiam ab hoc lucro acquirendo præpeditus est: tamen an extra violentiæ huius casum licitè lucrum cessans expeti possit, in controuersiam est

apud illos. Conradus namque in libro de contractibus quæst. 3. Siluester quòque vsura. 1. quæst. 19. & Caietanus. 22. quæst. 78. artic. 2. & in summa vsura. membro. 2. & Adrianus q. de vsura, quibus tadem accedit Nauarrus in sum. ca. 17. nu. 211. & in còmentario de vsura num. 44. alijque doctores, egregia autoritate pollentes, asserunt lucrum cessans etiam à principio posse licitè obtendi, quamuis nulla vis, aut violètia, aut metus interuenerit. At Sotus lib. 6. de iustitia & iur. licet istorum opinionè non improbabilem reputet, in illam tamen magis inclinatur, scilicet, quòd seclusa violentia, vel metu vt si sic expetens hoc interesse, à principio non cogatur impeditium sui questus inire contractum, à principio interesse hoc lucri cessantis expetere licitè nequit, quòd nititur ibi probare Scotus: primò, quia hoc interesse exigere nequit, nisi à negotio si bi lucroso impeditus, at impeditus tantum is dicitur: qui inuoluntarie id negotij intermittit, intermittit autem nemo inuoluntarie aliquid quòd sine vi, metu, aut ignorantia omittit, quia hæc tria tantum auctore Aristotile. 3. & hic, iuxta interpretationem. D. Thomæ. 1. 2. quæst. 6. inuoluntarium causant: ergo nisi aliquo istorum trium modorum inuoluntarius cessarit, quis à negotio non potest expetere lucrum cessans.

Varia sententia.

Arg. 1.

¶ Et confirmatur autoritate Caietani, asserentis spontaneum cessatorem: qui voluntarie cessat à negotio non posse expetere lucrum cessans: at spontaneus censetur esse, qui vi, metu non cogitur, ergo non potest lucrum huiusmodi expetere.

Confirmatio.

¶ Secundò arguitur, quia si lucrum cessans, verbi gratia, mercenario sponte impedit à suis operibus refartendum veniret: sequitur quòd ei conduplicandum esset lucrum, quòd æquitas non compatitur, sequela autem patet, quia ià sic mercenarius hic restituendus esset in lucro sibi cessante, & quia cessaret ab hoc opere, vacando alteri operi posset aliud lucrum reportare: ergo duplo esset cumuladº lucro.

Arg. 2.

¶ Multa hic nobis dicenda suppeteret de hac materia, nisi illam loco allegato copiosius disputassemus: ideo hæc hic sub breuitate sufficiat repetere per hæc asserita. Primò quòd lucrum cessans iustè petit, qui mutuare cogitur: quia tunc propriè inuoluntarie illam subit iacturam lucri cessantis. ¶ Secundum asseritum sit, iustè à principio in pactu quis deducit lucrum cessans: si post præfixu tempus solutionis specie mutuatæ, quia sibi nõ soluitur sibi cesset, dū verè negociaturus erat, & probabiliter lucra=

Assertio.

2.

3.

lucraturus: dum tamen illam ultra terminum solutionis dilationem sponte causa huius lucri non patiatur sed inuitus. Sed & Tertium assertum sit, lucrum cessans eum qui non coacte mutuatur posse à principio in pactum deducere. Probabile est satis: est enim iam veluti opinio communis, idque locum habet dum absoluta voluntate alias negotiari erat paratus, & motiuo non proprio: sed alieno motus, & charitate proximi adactus, ut ei subueniat mutuando à negotiatione lucri factiva dimouet pecuniam, & animum: quod hæc ratio Soti corroborat, scilicet, quoniam illa pecunia sic negotiationi exposita, & industriæ negotiandi mancipata non estimatur secundum se, sed cum illo lucro quia ut fructifera est, sicut granum terræ, iam mandatum iam non tantum, secundum se, sed ut fructiferum est in potentia consideratur: ergo si mutuarius sciens, & volens, vult cum illo onere illam pecuniam mutuo accipere, potest mutuans de illo lucro cessante sibi reddendo pacisci. Item confirmatur ex ratione Diui Thomæ. 2. 2. quæst. 77. articulo primo. ubi ait, quod licet res secundum se considerata pretio communi sit estimanda: tamen considerata per accidens, id est, in ordine ad extraordinarium damnum: quod eam vendens non proprio motiuo, sed ad petitionem alterius eam vendendo incurrit, licet pro ea accipit aliquid ultra commune pretium: quia licet tunc accipiat pro illa plusquam secundum se valeat: non tamen pro ea recipit aliquid plusquam valeat haberi eam. Ex qua doctrina Diui Thomæ recte intulit Garcia summi fundamentum lucri cessantis exigendi: cum ergo res negotiationi addicta plus, ut sic valeat paranti negotiari: sequitur eam mutuando, pro ea possit licet plus exigere, id est, lucrum cessans, si cessat ratione mutui: quia alteri negotio interim non dat operam, ut hoc restauret damnum:

Fundamentum lucri cessant.

4.

¶ Quartum assertum sit, lucrum cessans licet possit cum limitationibus prædictis à principio taxari, deductis deducendis arbitrio boni viri, sed non potest à principio de præsentibus recipi secundum sententiam Metinæ Complutensis, & Nauarri: quia illud quod de præsentibus soluitur à ratione lucri cessantis subducitur, tum quia potest negotiationi exponi, tum quia à quota mutuata, ex qua sperabatur per negotiationem lucrum, quota quæ in solutionem lucri cessantis à principio est mutuanti impenfa, & soluta est detracta. ergo saltem de illa tulisse non potuit lucrum cessans.

Ad. 1. arg.

¶ Ad Primum, iam tandem argumentum respondetur, distinguendo illam partem minoris, scilicet, intermittit nemo in voluntarie aliquid, quod sine vi, metu omittit, si loquamur de inuoluntario ab extrinseco principio causatum per retinentiam voluntatis cui infertur vis, aut quæ nolle nisi ignorantia deciperetur, quod proprie dicitur inuoluntariū cōcedo. Si autem loquamur de inuoluntario largo modo pro eo ad quod non tam ex nobis, aut ex proprio motiuo, quam ex voluntate alterius, aut ex arbitrio alieno mouemur, sic nego quod nemo inuoluntarie ad hoc sine vi, aut metu possit moueri, immo inuoluntarie isto modo dicor agere quod ad preces alterius me incitantis contra firmum, quod antea conceperam propositum contrarium, reuocando illud ad instantiam alterius, cum illud mallem sequi. ago: licet vi non cogar: tunc namque inuoluntarie id dicor agere: quia non à me motus: sed aliunde à charitate debita proximo moueor: & quasi impellor. Primum autem inuoluntarium, metus, vel violentia, aut ignorantia causat. Secundum verò, inuoluntarium ab amicitia, vel charitate causabile est. Inuoluntarium autem hoc secundum sufficit tunc, ut à negotiando dicatur impeditus, ut lucrum cessans exposcere possit, quod tunc contingit, quando interueniēs amicitia, vel charitas in causa fuit, ut mutuans omitteret negotiationem, quam alias omittere nolle, licet simpliciter velit: est namque inuoluntarium hoc inuoluntarium simpliciter, sicut proiectio mercium in mare ingruente tempestate, auctore Aristotile, mixta est ex voluntario simpliciter, quia simpliciter vult naufragus merces in mare proijcere, & ex inuoluntario secundum quid, quia alias nolle proijcere.

Inuoluntariū duplex

¶ Ad confirmationem desumptum ex auctoritate Caietani: quia simili æquiuatione laborat: simili distinctione ad eam soluedam nobis utendum est: quia Caietanus loquitur de voluntario ut opponitur inuoluntario in secunda significatione sumpta, quod tunc contingit sic voluntarie à negotiatione desistere: quando à nullo rogatus, vel requisitus, vel coactus & ad nullius instantiam negotiari prætermittet: tunc palam est quod omni iure ferendi lucrum cessans careret, secus si ad instantiam alterius nolens alias à negotiatione recedere, ab ea reuocaretur, quia tunc inuoluntarie secundo modo saltem impediretur.

Ad confirmationem.

¶ Ad

Ad. 2. arg.

¶ Ad Secundū argumentum respondetur negando sequelam, quia in casu probationis, si impeditus talis mercenarius à suis operibus pro aliquo tempore liber relinquitur ab impeditore, vt alteri operæ locatus vacet, ex quo sibi lucrum quod cum alio erat lucraturus (si non esset præpeditus) sibi resarciret tūc aliud lucrum cessans exigere prohibetur: quia tunc tantum sibi illud accipere licite licet, quando ad hoc impeditus aliunde laborando recuperare nequit, sic etiam repetimus hic quod antea nos dixisse meminimus, scilicet, non licere mutuanti pecunias inde lucrum cessans sperare: quando esto istam pecuniam, qua negotiaturus est mutuet, in alijs functionibus, & ministerijs est occupatus, vnde tantundem lucri, aut plusquam ex negotiatione, quam aliàs geisisset reportabit.

CAP. VT. XXIII. Quota lucr. cessantis quomodo taxanda disceptatio cum Garcia. An labores necessarij sint à lucro cessante deducendi, de pacto triplici lucr. cessantis. Et an post Extrauag. Pij. V. liceat à principio de eo conuenire, & recompensa istius lucr. quando sit accipienda.

**P**orro quoniam in capitulo præcedenti, & si paucis hæc materiam de lucro cessante attingere nobis in animo fuit: nequimus tamen eam absoluere: hic rursus reliqua ad hanc materiam attinentia percurrere decreuimus, inquirentes primò quota pro lucro cessante soluenda: qualiter æstimanda veniat. At quia auctore Garcia libro primo de contractibus capit. secundo. pagina. 319. ad arbitrandum de quota ferenda pro lucro cessante tria animaduertenda occurrūt. Primū, an determinate de quantitate lucr. cessantis liquere possit an non. Secundū si esto quantitas hæc certa possit esse, an de eius certitudine à principio constitit an non. Tertium, vtrum spes sit certa, vel non assequendi certam quantitatem lucr. vel incertam: Ideo iuxta hanc distinctionem per dicta duximus respondendum.

Triaduer-  
tenda pro  
quotalucr.  
cess.

- 1.
- 2.
- 3.

Dictum. i.

¶ Primò, quando tam quota lucr. cessantis alias acquirenda, quam spes eam acquirendi esset incerta, tūc recompensa illius maior, vel minor ex bonorū virorū fit arbitrio, eate nus, quatenus quantitas hæc, eiusq; assecutionis spes magis, vel minus fuerit certa, quemadmodum sic damnum gradū in agro sati iuxta speciem maiorem, vel minorem tanti, vel mino-

ris fructus percipiendi arbitrio boni viri magis, vel minus recompensandum venit.

¶ Idem prorsus dicendum est de casu, in quo de certitudine quotæ lucro parandæ nõ constaret: licet de aliquali quæstus parte certa spes arderet, vt venator vbi abundant feræ siluestres venaturus certus est: quod sit ali quas feras venaturus: sed numerum earum ignorat. Huic enim si præpeditus iniuste esset à venatione, arbitrio boni viri his pensatis magis, vel minus esset recompensandū pro hoc sibi lucro: cessante venationis. Item ex eodem arbitrio boni viri sumenda est æstimatio illius lucr. cessantis, cuius quantitas esset certa: sed spes eam assequendi certitudine careret, vt mercenario impedito constare potest aliquādo de quota diarij quam posset lucrari, cum in certitudine qua laborat, an præ infirmitate impotens fiet ad laborandum. Cuius arbitraria æstimationis stante altera harum incertitudinum, vel vtraque, est ratio, quam D. Thomas. 2. 2. quæst. 62. articu. 4. affert, quia in his casibus hæc lucra cessantia sunt multipliciter impediabilia: quia impotentia, qua ratione id quod est in potentia minoris æstimatur, quàm si esset in actu. Cum autē hic in potentia loquimur esse lucrum, de potentia propinqua, vbi in virtute continetur, non de remota intelligimus.

¶ Secundò dicitur, quod quando vtraque adest, vel adesse potest certitudo tam de quota certa lucr. cessantis, quàm etiam de certa spe eam obtinendi: quia nihil occurrit, quod impedimento esse possit, tunc totius quotæ cessantis lucr. recompensa expeti potest. Quæ admodum videre est, in mercenarij exemplo: qui prohibitus esset à diario certo, scilicet trium argenteorum citrà dubium à se lucrando, posset illud in integrum exigere. Itē in casu quo quis suas merces tanti certo erat venditurus, si sibi in hoc illicite obstitit aliquis ab illo tantundem ex postulare potest. Neque huic nostræ secunde assertioni fundamentum in doctrina Diui Thomæ deest loco citato. Quia res in actu æqualiter recompensanda venit, quamuis res que tantum est in virtute ex æquo non sit recompensanda: at rem habere in spe omnino certa, & eam iam actu possidere æquivalentia sunt quantum ad ius obtinendi eam, ergo lucrum cessans vtroque modo omnino certum demptis expensis ex æque recompensandum venit: sed an deducendi ab illo sint labores postea est differendum.

Dictum. 2.

¶ Postquam de quota recompensanda pro lucro

lucro cessante dictū est, de his quæ ab huiusmodi recompensa lucri cessantis deducenda sunt, disquirendum à nobis hic est, verum in hac parte vnum est certum, & aliud de quo merito possumus dubitare: Hoc primum extra controuersiam est omnibus scilicet, quod expensæ in hoc lucro cessante alias faciendæ in his recopensandis lucris cessantibus sunt deducendæ, pro his enim expensis recompensatio exigenda non est. Si quidem ea ratione ab his expensis faciendis quilibet euadit, qua ratione à negotiatione lucrū sibi allatura præpeditur. Quod autē in dubiū vertitur, id est, an labores necessarij ad lucris cessantis assentionem perinde sint deducendi à recompensa lucris cessantis, sicut expensæ faciendæ. Nam Garcia in primo libro de contractibus, capite vndecimo, ait, non eximendos esse labores in hac recompensa, hac ductus ratione, scilicet quod labor, & questus ex labore partus pro eodem computatur: quatenus attinet ad iacturam, & lucrum. Nam per laborem paratur lucrum, quod citra laborem non contingeret: quem admodum & semen virtualiter est fructus in de pullulans. Vnde sicut ad amissionem seminis sequitur amissio fructus inde nascituri, & è contra ad amissionem fructus sequitur amissio seminis: perinde ad amissionem laborum interuenientium in negotiatione consequitur iactura lucris, & contra:

Quest.

An à lucro cessante deducend. labor.

Arg. 1. Garcia.

Argu. 2.

Arg. 3.

¶ Secundò id hac suadet ratione, scilicet quia si à recompensa pro lucro cessante faciendā aliquid ratione laborū a quibus mutuans liberatus est non negotiando, cum sua pecunia: sed eam mutuando: detrahendum esset: perinde esset ac illud à lucro detraxisse, quod à ratione (inquit) dissonum esse videtur, quia impediri aliquem à suo labore: perinde est ac si impediretur a suo questu: vnde sicut impediens tenetur recompensare lucrum, eademmet recompensatione tenetur recompensare & de facto recompensat & labores.

¶ Tertio arguitur in gratiam Garciae argumento Victoriz contra Maiorē in. 4. distinct. 15. quæst. decima nona. Sic quia fingamus labores eius cui cessat lucrum tercentum valere aureos, & propterea lucraturus erat illam lucris summam, scilicet alios tercentum aureos, quia sui labores tantundem merebantur: ergo si eximendi sunt labores nihil illi cessanti à lucro dabitur. ¶ Et confirmatur quia tercentario lucraturus diariam duorum

argenteorum, si prohibitus est aliquo die laborare (esto a labore ob id sit ocysatus) ab prohibente, & impediendo duo sunt recompensandi argentei: ergo quia a labore est leuatus, non est ei aliquid addimendum.

Confirm.

¶ Sed in contrarium est, quia secundum omnes, immo etiam secundum Garcia in illo capite vndecimo, pagina. 353. seruaturus suas merces ad tempus: quo maiorem æstimationem obtinebunt, licet ad instantiam emptorum eas vendendo de præfenti possit se seruare indemnem, eo maiori prætio quam de præfentivaneunt: diuendo, tamen hoc non ei licet nisi deductis inde expensis, periculis, & laboribus, de quibus nunc agimus: ergo similiter à recompensa lucris cessantis, non solum summa correspondens periculis, & expensis: sed etiam correspondens liberationi a stimabili prætio, qua ab huiusmodi laboribus releuatus est, sic recompensandus, detrahenda est tanto minus pro hoc lucro cessante ei soluendo. Nam nulla videtur disparitatis ratio. Nam neque illa, quam ibi assignat Garcia omnino facit satis: profecto quæstio est anceps, de qua breuissimè meminimus in secunda parte, tomi primi nostri Instructor. capite. 62. Sed quia quæstio hæc videtur in æquiuoco laborare, eam enotare præmissa distinctione conabimur.

In contra.

¶ Prima est distinctio assignata a Garcia in fine illius capituli vndecimi, per quam se putat omnem tollere ambiguitatem: sed (nisi ipse fallax) ille per illam distinctionem non totam difficultatem euacuat. Distinguit etenim de laboribus ad negotiationem lucrosam concurrentibus. Nam alij, inquit, sunt labores necessarij ad lucrum ceptandum, quippe qui negotiationi ipsi ita hærent intrinsicè: vt sine illis exercere non possit, sicut sunt labores emendi, vendendi, venandi, piscandi, fodiendi, metendi, & his similes: alij verò sunt labores antecedentes, & extrinseci contractui, & negotiationi lucrosæ, cuiusmodi sunt longa assumpta itinera de loco ad locum causa negotiandi, emendi, vel vendendi: qui labores ideo dicuntur extrinseci: quia absque illis celebrari potest lucrosus contractus. Postquam distinctionem subiungit de laboribus intrinsicis, & sine quibus negotiatio exerceri non potest intellexisse quod antea dixerat, scilicet, labores non esse deducendos à recompensa faciendā pro lucro cessante: non autem

Distinctio Garciae.

HENRICE

autem de laboribus antecedentibus. Nam hi certe deducendi sunt. Nam ab his releuari est quasi à damnis eripi: quæ ad suam reparationem non obligant, nisi cum realiter incurruntur, aut lubeunda sunt. Hæc autem Garciae doctrina tantum abest, ut quæstionem illucidet, ut moraliter, & regulariter loquendo, iuxta eam oppositum quam ipse concludit sit inferendum, nempe quod cū regulariter institutores, & mercatores celebres, & grossi suam artem negotiandi sine his antecedentibus laboribus itinerum, & diuagationum quibus diuersa loca aduent suæ gratia emendi, siue vendendi merces, siue contrahendi, vel eas pretio distrahendi, siue debita recuperandi exercere non possint moraliter loquendo, moraliter, & ut in plurimum tales labores, quos vocat antecedentes à tali recompensa lucri cessantis deducendi non essent, sicut secundum ipsum, neque labores intrinseci.

Doctrina Garciae.

Conclusio Autor.

Probatio.

¶ Igitur ut media via incedamus: statuiamus conclusionem, scilicet, qui recompensandus est de lucro cessante: pro quo acquirendo per multum temporis, plurimos frequentesque labores tam intrinsecos, quam antecedentes erat subiturus æquius est: Ut pro hac releuatione ab huiusmodi laboribus, arbitrio boni viri aliquid de recompensa lucri cessantis sibi facienda demat. Hæc est communis & Victoriae, licet videatur contra Sotum. Notanter hic diximus arbitrio boni viri, quia non sumus hic eius sententia, quam per sua argumenta videtur impugnare Garcia, scilicet, quod omnes labores intrinseci sint deducendi, sed aliquid minus arbitrio boni viri erit soluendum pro releuatione, qua recompensandus est exoneratus, & releuatus ab illis. Hæc autem conclusio probatur ratione Victoriae. Nam si negotiator aliquis per totum annum non sine multis exhaustis laboribus negotiatus erat, & lucraturus centum aureos: vellet meritò quiescere per totum annum ab his laboribus contentus tantum lucro. 80. aureorum. Sicut operarius cuius diarium diurnum duo sunt argentei, licet in bino die vellet magis laborare, quam in vno quoque horum dierum pro cessatione à labore vnum tantum argenteum recipere: tamen si lucraretur per annum centum aureos, quotidie operi insudando maluisset per totum à toto anni labore fectari, si pro hac cessatione rependerentur. 80. aurei. Habendus ergo est respe-

ctus ad labores non tamen sic, ut omnes labores intrinseci: qui etiam possunt durare per totum annum vendendo minutim, vel hinc, vel illinc ex diuersis locis congregando merces, easque emendo deducantur à recompensa lucri cessantis faciendæ: sed taliter quod pro releuatione qua sic recompensandus venit releuandus à laboribus aliis à se assumendis arbitrio boni viri aliquid minus accipiat.

¶ Iam ex supradictis argumenta in contraxcogitata a Garcia constat parum contra istam hanc sententiã militare: quia esto conuincat tales intrinsecos labores non omnino deducendos esse à recompensa lucri cessantis. non tamen probant, quod pro releuatione, qua sic recompensandus ab his laboribus releuatur, ab impediante, non possit ei minus rependi innitendo æquitati. Nam hoc æquitas, & ratio suadet non in illo casu vbi proponitur mercenarius vno vel duobus tantum diebus à suo labore impeditus: sed quando per totum annum ocyatus esset. Quia per totum annũ esset a suis operibus impeditus: propterea quod ratio æquitatis (ut prædiximus in probatione conclusionis ex mente Victoriae) facit pro vno casu, quod non facit pro alio.

Solutio argu. Garciae

¶ Insuper quia hæc quæstio veluti conexa est cum superiori hic interferenda fuit, scilicet, quando lucri cessantis recompensa recipienda sit, ana principio contractus an post, scilicet, tempore, quo tale lucrũ si non cessasset obuenturũ erat: at verò quoniam ius lucrum cessans recipiendi, præsertim vbi non interfuit vis, aut metus in pacto fundatur: an tequã ad quæstionem istam respondeatur, oportet præmitti prænotamentum cum Garcia li. 1. de contractibus cap. 2. scilicet, quod pactum lucrum cessans recompensandi tripliciter potest iniri a principio contractus. Primò, dum fit pactũ ut tale lucrũ arbitrio boni viri eo valore reficiatur, quem valet: quatenus solũ est in potentia: quod tunc habet locum, quando de quota lucri cessantis quanta foret, constare non potest. Secundò, paciscendo a principio quod tanta, vel tanta summa determinate rependatur pro lucro cessante: quod tunc contingit habere locũ, quando iã a principio pro certo compertum habetur, quantum futurum esset lucrum, quod cessat, sicut id liquere posset in lucro ab opificibus acquirendo. ¶ Tertio dum stipulatio fit a principio de tanta repcenda summa pro lucro cessante: quanta obuentura erat in

Quæst.

Pactum lucri cessantis triplex

- 1.
- 2.
- 3.

in fine negotiationis si non cessaret: quod maxime contingere potest in casu quo post peruentum alium similem certo innotescere potest: quanta esset illa quantitas quæ isti passo impedimentum alias obventura esset, quia antea id certo sciri non poterat: & tamen per lucrum partem ab alijs simili contractu negotiantibus intelligi id postea potuit.

Quest.

¶ Ceterum in dubium alicui veniri potest utrum post editionem Extravagantis illius quæ incipit in eâ: cuius autor fuit Pius. V. anno 1571. liceat convenire a principio, vel ante terminum solutionis super interesse verisimili lucris cessantis vel non. Neque hic dubitatio deest: quia id videtur Pius. V. venisse in cambijs: cum ergo eadem ratio militet in mutuo, & in alijs contractibus, videtur neque in mutuo, neque in alijs contractibus licere a principio sic convenire, & confirmari, quia id videtur prohibuisse in cambijs, ut ipse ibi ait ad tollendas fraudes feneratorum: sed similes fraudes in mutuo alijsque contractibus solet intervenire, ergo hæc prohibitio Pij. V. locum habebit in mutuo, alijsque contractibus. Verum his nihil obstatibus ad hoc per hæc dicta fieri satis putamus, quod id pro constanti ab omnibus habetur, scilicet non posse recipi interesse cessanti lucris, prius quàm constet quod recepturus illud verisimiliter lucratus fuisset: quæ ratione dicimus ad pacificandum de lucro cessante spem probabilem requiri in mutuante, vel contrahente de tali lucro scilicet, quod verisimiliter illud lucrum adeptus fuisset ex negotiatione, si negotiatus fuisset ut in animo destinaret accedit: Navarrus in summa c. 17. num. 212. ubi ait id in cambijs venisse Pium. V. scilicet nē sine tali verisimili spe reciperetur aliquid lucris: sed aliquid plus ibi venisse videtur.